
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 49 - data 12 dicembre 2023 

 

 

OGGETTO: affidamento della fornitura del nuovo centralino e di n. 35 apparecchi, nonché della 

manutenzione ordinaria triennale -  (CIG ZF13DB8A31). Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 17 del D.lgs 36 del 2023 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che l’Ente è dotato di un centralino telefonico per la gestione del traffico delle chiamate; 

 

Dato atto che il suddetto impianto è oramai obsoleto e, soprattutto, si sono verificati numerosi e 

frequenti guasti che hanno compromesso il corretto smistamento delle telefonate; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere alla sostituzione del centralino e, conseguentemente, 

degli apparecchi telefonici; 

 

Considerato che l’art. 1 della Legge 208 del 2015 (legge di stabilità per il 2016) prevede che “Al 

fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 

di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 

Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti. [...]”; 

 

Considerato, tuttavia, che il comma 516 prevede che “Le amministrazioni e le società di cui al 

comma 512 possono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 

512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice 

amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello 

specifico fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque 



funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti 

effettuati ai sensi del presente comma sono comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e 

all'Agid”; 

 

Dato atto che i beni di cui ha bisogno l’Ente non sono contenuti in nessuna Convenzione Consip o 

dei soggetti aggregatori; 

 

Dato atto che l’Ente in data 15/03/2023 ha quindi richiesto alla TECNOINFORMATICA SRL un 

preventivo per la sostituzione del centralino e la fornitura dei nuovi apparecchi (doc. a); 

 

Considerato che all’interno dell’Automobile Club l’organo di vertice amministrativo è 

rappresentato dal Direttore, il quale con il presente atto autorizza il presente affidamento per le 

motivazioni di cui sopra; 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, 

secondo quanto previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo: 

- in data 15/11/2023 ad acquisire la visura camerale della stessa (doc. b); 

- in data 15/11/2023 il DVR (doc. c). 

 

Dato atto che la suddetta Impresa in data 24/03/2023 ha effettuato un sopralluogo nei locali 

dell’Ente; 

 

Visto il preventivo presentato dalla suddetta Impresa in data 27/03/2023 e successiva integrazione 

del 18/07/2023 fino al definitivo del 04/12/2023 e ritenuto che l’offerta sia aderente alle esigenze 

dell’Ente; 

 

Dato atto che il suddetto preventivo prevede: 

- la fornitura dell’hardware 

- l’installazione e configurazione del centralino 

- l’installazione e configurazione di n. 35 apparecchi 

- la licenza 3CX 32SC VERSIONE PRO 

- il servizio di assistenza remota sul centralino; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. d), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 



coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica 

le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno”; 

 

Considerato che dalla suddetta dichiarazione non emergono motivi ostativi all’affidamento del 

presente servizio; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare la fornitura del nuovo centralino e di n. 35 apparecchi, nonché la manutenzione 

ordinaria dello stesso ed il servizio di telefonia fissa nei confronti della TECNOINFORMATICA 

SRL (P.I. 01972390510), con sede in Via del Casalino 21, Monte San Savino, Arezzo (AR); PEC: 

tecnoinformaticasrl@pec.it, secondo i termini e le condizioni indicati nel presente provvedimento e 

nell’offerta presentata; 

 

di stabilire che la consegna e installazione del centralino dovrà avvenire entro e non oltre il 

31/12/2023 pena la risoluzione del contratto, senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito 

di semplice contestazione dell’inadempienza, ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al 

risarcimento del danno; 

 

di stabilire che il corrispettivo è pari ad € 7.957,00,00 oltre IVA, di cui 

Costi startup  € 4.207,00 oltre IVA così suddivisi: 

- € 2.207,00 (una tantum) per la fornitura dell’hardware;  

- € 1.500,00 (una tantum) per l’installazione e configurazione del centralino; 

- € 500,00 (una tantum) per l’installazione e configurazione di n. 35 apparecchi interni; 

Canone servizi  € 3.750,00 (invece di € 3.885,00) oltre IVA così suddivisi: 

- € 1.195,00 (annue) per licenza 3CX 32SC  

- € 150,00 (annue solo per il 2025/2026) per l’assistenza remota sul centralino; 

 

di stabilire che la durata del presente affidamento è triennale, a far data dal 01/01/2024 fino al 

31/12/2026; 

 

di stabilire che i pagamenti avverranno entro trenta giorni, previa emissione di fattura elettronica, 

su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 



ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di stabilire che il presente affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MePA; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) in relazione a tutte le fasi del 

presente affidamento, ivi compresa la sua esecuzione, e di dichiarare a tal fine che non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36 del 2023; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali del presente provvedimento sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, 

di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

Allegati:  

a) preventivo; 

b) visura camerale; 

c) DVR; 

d) dichiarazione sostitutiva. 

 

 

                

 


